Sarandi, Estado do Paraná, para o exercício de 2.000, discriminado pelos anexos 
integrantes desta Lei, composto pelas RECEITAS E DESPESAS dos Órgãos da 
Administração Direta e Fundos instituídos pelo Município, que recebem transferências 
á. conta deste Orçamento, estima a RECEITA em R$. 28.711.000,00 (vinte e oito 
milhões, setecentos e onze mil reais), e fixa a DESPESA em igual importância. 

Art. 2° - A receita será realizada mediante a 
arrecadação de tributos e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação 
vigente e das especificações constantes do anexo II, de acordo com o seguinte